ATOS DA REITORIA

PORTARIA Nº 428, DE 17 DE JANEIRO DE 2023

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições,
Resolve autorizar o afastamento no país do(a) seguinte servidor(a): DENISE PIRES DE CARVALHO, matrícula SIAPE nº 6366005, Reitor(a) desta Universidade, no

período de 17/01/2023 a 20/01/2023, para participar de reuniões junto ao Ministério da Educação, em Brasília - DF - com ônus limitado. (Processo 23079.201759/2023-02)
Carlos Frederico Leão Rocha

Vice-Reitor

CENTRO DE LETRAS E ARTES

ESCOLA DE MÚSICA

EDITAL Nº 105 /2023, DE 17/01/2023

O Vice-Diretor da Escola de Música do Centro de Letras e Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro, professor doutor Marcelo Jardim de Campos,
no uso de suas atribuições, em virtude de férias do Titular do Cargo de Direção, e tendo em vista o que consta dos autos do processo n.º 23079.201822/2023-01,

Resolve tornar público o resultado do processo seletivo para contratação de professor substituto, regido pelo Edital UFRJ nº 885, de 14 de dezembro de 2022,
publicado no Diário Oficial da União n° 235, seção 3, página 103, de 15 de dezembro de 2022, divulgando o nome do único candidato aprovado em todas as etapas:

Departamento de Composição
Setor: Composição de Música Eletroacústica

1º colocado -  CLAUDIO JOSÉ BEZZ
Marcelo Jardim de Campos

Vice-Diretor

Universidade Federal do Rio de Janeiro
Número 2 - 17 de janeiro de 2023 - Extraordinário - 4a parte

BOLETIM
REITORIA

PROFESSORA DENISE PIRES DE CARVALHO
Reitora

PROFESSOR CARLOS FREDERICO LEÃO ROCHA
Vice-Reitor

PROFESSOR JOSÉ LUIS LOPES DA SILVEIRA
Chefe de Gabinete da Reitoria

PROFESSORA GISELE VIANA PIRES
Pró-Reitora de Graduação-PR/1

PROFESSORA DENISE MARIA GUIMARÃES FREIRE
Pró-Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa-PR/2

PROFESSOR EDUARDO RAUPP DE VARGAS
Pró-Reitor de Planejamento, Desenvolvimento e Finanças-PR/3

PROFESSOR ALEXANDRE BRASIL CARVALHO DA FONSECA
Pró-Reitor de Pessoal-PR/4

PROFESSORA IVANA BENTES OLIVEIRA
Pró-Reitora de Extensão-PR/5
ANDRÉ ESTEVES DA SILVA

Pró-Reitor de Gestão & Governança-PR/6
ROBERTO VIEIRA

Pró-Reitor de Políticas Estudantis - PR/7
MARCOS BENILSON GONÇALVES MALDONADO

Prefeito
JOSÉ CEZAR RODRIGUES DOS SANTOS

Diretor do Escritório Técnico da Universidade - ETU

NOTICIÁRIO

PROCEDIMENTO PARA ALTERAÇÃO DE DADOS NO BUFRJ
A atualização de informações - nome do diretor, endereço, telefones, fax e e-mail - junto ao Boletim da UFRJ deve ser realizada através de ofício

ou e-mail encaminhado para a Seção de Publicações: publicacoes@siarq.ufrj.br - Tel 3938-1613.

A SEÇÃO DE PUBLICAÇÕES SOLICITA ÀS UNIDADES QUE AINDA MANTÊM BOLETINS EM PAPEL QUE ENTREM EM CONTATO,
POR TELEFONE OU E-MAIL.

2 / BOLETIM Nº 2 - 17 DE JANEIRO DE 2023 - EXTRAORDINÁRIO - 4a PARTE

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

ESCOLA DE COMUNICAÇÃO

PORTARIA Nº 406, DE 16 DE JANEIRO DE 2023

O Vice-Diretor da Escola de Comunicação da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Paulo Roberto Gibaldi Vaz, no uso de suas atribuições legais,
Resolve constituir Comissão de Avaliação de Progressão do docente Ivan Capeller, Classe D (Associado), do nível II para o nível III,

do Departamento de Expressão e Linguagens, composta pelos seguintes membros:

Membros Efetivos:
• Marialva Carlos Barbosa – Professora Titular – Presidente – ECO/UFRJ
• Marcelo Macedo Correa e Castro – Professor Titular – FE/UFRJ
• Rosa Maria L. R. Pedro – Professora Titular – IP/UFRJ

Membros Suplentes:
• Leila Sanches – Professora Titular – IP/UFRJ

Paulo Roberto Gibaldi Vaz
Vice-Diretor da Escola de Comunicação/UFRJ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
•    Composto na Gráfica UFRJ: www.grafica.ufrj.br    •

Reitora: Denise Pires de Carvalho
Superintendente-Geral de Comunicação Social:
Sérgio Nazaré de Sá Duque Estrada Meyer
Diretora: Caroline Maia do Carmo Vianna Dantas

Chefe Produção: Almir Fucci
Chefe Editoração: Martha Dias de Sá
Chefe Off-Set: Gilson Silva de Oliveira

Digitação e Editoração Eletrônica:
Allan de Morais Barbosa,
Fernando Cesar Neves Moreira
Martha Dias de SáAcesse em:

http://siarq.ufrj.br/index.php/boletim-ufrj/

Chefe Acabamento: Agnaldo Barbosa
Chefe Manutenção: Jair Borges
Chefe Plotagem: Pedro Bartonelli